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Mbi Programin Buxhetor Afatmesém 2023-2025 si dhe planifikimi per Projekt Buxhetin e
vitit 2023 pér Bashkiné Vioré

NJESIA ADMINISTRATIVE- ORIKUM
Data 13.09.2022: ora 10.00

Marin pjesé: Nén kryetarja e Bashkisé Vioré, Anétaré té KB, Drejtore te Adminsitrates dhe
Institucioneve té Bashksié Vloré, késhilltaré, kryetaré té fshatrave té Nj.A Orikum, pérfagesues
nga komuniteti dhe biznesi. (listeprezenca bashkangjitur)

Dégjesa u hap nga Administratori i Nj.A Orikum Selim Haskocela, i cili parashtroi née
fjalén e tij:

Jemi mbledhur pér konsultimin pér planifikimin e té ardhurave té bashkise pér vitin 2023 dhe
buXhetin afatmesem 2023-2025, pér té diskutuar mb1 kérkesat dhe nevojat q€ keni s1 dhe té

shikojmé sa éshté realizuar buxheti pér kété vit. N€ periudhén 4-vjegare jané realizuar me (€
ardhurat diku né masén 73%, por térheqja ¢ investimeve t¢ planifikuara nuk éshté realizuar dhe

kété shgetésim e kemi paraqitur edhe te Kryetari 1 Bashkisé.

Pyetja éshté, si té térheqim kéto investime? Orikumi ka ndyshuar strukturen nga bashki né njési
administrative dhe pérséri jemi mé mir€ se njésite € tjera administrative. Buxheti éshté 1 pérbére
nga té ardhurat ¢ bashkisé dhe nga fondet ¢ qeverisé dhe grantet. Per sa 1 pérket problemeve,
Bashkia nuk ka ardhur per té béré rregullime as kur kemi béré kérkesé ¢ ankesa me shkrim.

Sistemin e kemi me gropa septike ende. Rrugét kan¢ nevojé pér ndricim ¢ kosha né qytet dhe né
Tragjas gjithashtu.
Qytetar | ndérhyr1 dhe tha:

Duam (¢ pajisemi me certifikatén e tokés q¢ 1€ paguameé edhe taksat ¢ tokés. Pronésia duhet
zgjidhur me certifikatat e tokave, gé té mblidhen taksat dhe té rriten té ardhurat.

Maksim Hoxhani, Insp. Tatim Taksa Dega Orikum tha:




nformacionin nuk ¢ di tamam por mé shumé se vitet ¢ tjera eshte realizuar mbledhja ¢ taksave.
Pyetja ime éshté. Buxheti fillon nga ju. Sa leke keni parashikuar per té investuar né Orikum?

Daut Zeraj —Bashkia Vlore ju pérgjigj: Projektet e planifikuara per investime pér kété vit do te
realizohen né vazhdimesi.

Selim Haskogela: Té diskutojmé mbi prioritetit e secilit fshat t€ njésise administrative sipas
buxhetit. Duheshin béré takime népér fshtra jo kétu nc zyre.

Rikonstruksionin e rrugéve dhe shétitoreve na keni dhéné si prioritet pér kete vit. Taksat dhe
tarifat q¢ vendos bashkia. Taksa e tokés 48% kemi realizuar, 300 hektar nga toka bujgésore dhe
toké urbane dhe nuk éshté ¢ pasqyruar, Toka né pérdorim ka kaluar te ish pronarét dhe
ndryshimet nuk jané béré né destinacion dhe nuk jané njoftuar njésia administrative, sipas VKM
duke mos i pasqyruar te bashkia pronarét e rinj. Duhet sqaruar situate qé mos té réndohen
pérdouesit. Drejtoria e taksave dhe drejtoria e finances, tatimi I tokés duhet sqaruar dhe zgjidhur.

Pyetje: sa éshté buxheti i parashikuar pér njésiné administrative Orikum?

Taksat e ndricimit dhe taksén e plazheve, kéto i mbledhim nuk kemi probleme nga biznesi.
Hoteleria (437) dhe 15 subjekte g€ jeni jo Korrekt me pagesat € taksave dhe s’kemi fuqi
administrative. Té tjerét paguajné rregullisht taksat n¢ fund té sezonit turistik. Rregjistrimi 1
taksés sé hoteleve. falenderoj punonjésit pér kontrollet e vazhdueshme pér situatén faktike.
Ndérrmarrja e ujrave mbledh taksén e gjelbérimit. Pallatet ¢ ndértuara, ku kané béré kolaudimin
né ndérmarrien e ujrave. Duhet ndryshuar pér gyysmen € banoréve qé nuk jané té regjistruar dhe

nuk paguajné asnj¢ takse (banese, ndricimi, pastrimi). Duhen lidhur dhe t€ paguajné tc paktén 1
mij€ lek per ujin.

Realizimet gé kemi béré dua ndihmé nga drejtoria ¢ finances te bashképunojme me ZRPP per

dokumentat e pronésisé dhe gjendjen juridike per kalimin dhe rregjistrimin e prones.

Investimet e béra (shumé pak, fusha e sportit, rruga) Rruga Gjergj Kastrioti nuk u bé sepse njésia
nuk realizon dot prishjen ¢ shpronésimeve, s’kam organ kompetent.

Investimet ¢ planifikuara (R.Radhimés, rruga te shétitorja dhe qendér) duhen béré sipas
planifikimeve deri n€ fund te vitit. Duhet rregulluar gendra e Orikumit pér té rritur cilésine edhe
pér vizitoret dhe turistet.

Daut Zeraj —tha: qéllimi 1 takimit, pa hequr asnjé presje nga cfaré¢ u tha den tani, cCshtyet ¢
planifikimit dhe realizimit, ka problematika, pér arsye t€ cmimeve t& rritura 30% e llogaritur pér

cdo investim gé do t& realizoheshin 130%, nuk €sht¢ realizuar sipas parashikimeve. Token
bujgésore do ta shikojmé s1 do ta adresojme pér zgjidhje.

6 milion e 435 mij lek éshté llogaritur dhe rreth 2 milion &shté realizuar deri tani.
Taksa e tabelés éshté 100% e realizuar por nr i subjekteve &shté vetém dy!!

Taksa e reklamés éshté realizuar 87% deri tani por vétém 6 subjekte kané reklamalte ardhurat
jané llogaritur 17 milion ¢ 831 muij&.

Vetém pastrimi kérkon 3 milion e 100 mijé. Llogarit ndricimin dhe te tjerat.




Taksat q¢ mblidhen 1 kthehen sérisht Orikumit né shérbime dhe investime. Ka qéné planifikimi
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per 2 rruget; Rr. Demokracia ka problemin e shpronésimit, ndérsa rr. e radhimés pér shkak te

riyes se emimeve do rishikohet. Mbi 70% e investimeve do kaloj. Problem I cmimeve Eshté
Kryesor.

Ne kete takim do t€ planifikojmé pér té ardhmen sipas ligjit pér buxhetin afatmesém 2023-2025
s1 dhe plamfikimin pér buxhetin e vitit 2023 sipas té dhénave. Treguesit kané rritje krahasuar né
planin e 2022, por jo té konsiderueshme. Premtimet do ti realizojmé:

Vil 2023 do 1€ jet€ masa ¢ buxhetit pér vitin 2023.
PCr vitin 2022 (€ ardhurat sipas planifikimin jané 2 milion 399 mijé leké. (né mijra)
Per vitin 2024 1€ ardhurat sipas planifikimin jané 2 milion ¢ 558 mijé leké (né mijéra)
Per vitin 2025 t€ ardhurat pér planifikimin jané 2 milion e 654 mijé leke. (n€ mijé€ra)
Keto jane€ t€ ardhurat dhe grantet.
T¢€ ardhurat ¢ bashkis€ jane:
2022 planifikimi 1 milion e 399 (né mijéra)
2023 nuk jané parashikuar me saktési jané té njéjtit nivel.
2024 jane parashikuar 1 milion e 485(né mijéra)

2025 jané parashikuar 1 milion 499 lek€ (n€ mij€ra)

Qytetar : Na nxjerr tani qé nuk realizohet taksa e tokés. Sa leké
paguan ne bashki dhe buxhet njésia ¢ Orikumt? Njésia paguan 17 milion (taksa ndertese, tabela
ndricim, plazhi, hoteli, reklame, pastrim , hapsire publike) nga kéto kthehen 3 milion vetém pér
pastrimin.

Qytetar _ a: Ky territor Ka njeréz dhe banor q€ duhet té dégjohen pér
problemet qé ka njésia. Erdhén votimet dhe ne kemi marr¢ zero shérbime. Investoni pér njerézit.

Ku jané njerézit kétu ne takim?

Qytetar . Né Tragjas ka 10 biznese, 5 shtépi, hoteleri. Ska rrugé
vec 10 llamba qé I ka véné biznesi. Rrugé kemi kérkuar. Investimi I projektit éshté béré nga
FSHZH jo nga bashkia. Dua 2 rruge asgje tjetér. Dhe kosha plerash. Ja kemi kerkuar bashkisé.

Qytetar — Gjate sezonit makinat kalonin né bypass dhe u lehtésua trafiku.
Eshté rruga e varrezave deri té bypass né Radhimé q¢ duhet rregulluar. Kété kérkoyj.

Zambak Selmani dr. shérbimeve tha: pse si ke vene ato kabllot qé te kam dérguar? Me
parashtro tamam cfare kérkohet nga tragjasi dhe cdo fshat q¢ ti parashikoj n¢ buxhet.

Daut Zeraj — Tenderat jane té véshtira pér shkak té emimeve.

Selim Haskocelaj: Realizoni 2 projektet.

Qytetar - Ujésjellési njé investim i béré mé pérpara dhe mezi presim té béhet sipas
premtimeve té béra. Lulishtja e Tragjasit nuk éshté investuar.




| qvytetar: zona ¢ turizmit nuk do shume fonde. Ndricimi mungon dhe japing

therrime ne fonde, nuk investon bashkia. Presin ta bejne qytetaret. Jepni fonde geé te béhet
Orikumi. Ky takim ésht¢ formal, smermi prioritetet nga populli, pér gropat septike, per [lambat,
pér gropat né mes t& rrugéve. Orikumi éshté 1éné né méshiré té aftit.

Selim Haskocelaj: Mblidhni prioritetet. Rr. E kishés sé Marmiront nuk éshté béré. Prioritet 1
2023 duhet certifikata ¢ tokés qé & mblidhen dhe taksat per tokén bujgésore. St dhe njésia ¢ dr.
financés dhe dr e wjésjellésit té béné analizé duké patur ne konsideraté tokén bujgésore dhe

taksén e ujt.

Bashkia né lidhje me regjistrimin e pronés cfaré detyrimi me institucionet Ka? ZRPP? Si do
pajiset qytetari me certifikate?

Sonela Haxhiraj- Dr. Juridike-qytetarét ndihmohen pérgjaté aplikimeve..

Daut Zeraj: mbledhja ¢ taksave te tokés éshté véshtirési dhe do konsultohemi me ministring.

Aulona Veizaj-nenkryetare e bashkisé Vloré : Arsyeja e taksés s¢ tokes. Kush jané format per
tu njoftuar qé t& paguajné? Ju vjen njoftimi?

Selim Haskocelaj: Ju falenderoj té gjithéve pér pjesémarrjen.
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